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А. Никонов, Партнер «Пепеляев, Гольцблат и партнеры»
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Юридически процесс слияний и поглощений
может быть оформлен в виде:

1) реорганизации;

2) ликвидации предприятия с передачей его
активов поглощающей компании;

3) включения предприятия в группу холдинго�
вых компаний.

В первом случае активы и обязательства двух
различных предприятий образуют одну компа�
нию (одно юридическое лицо). Во втором слу�
чае лишь изменяется состав участников (акци�
онеров, владельцев) компании, включенной в
холдинг. 

Мы рассмотрим налоговые последствия раз�
личных форм слияний и поглощений. 

Ñëèÿíèå è ïîãëîùåíèå êîìïàíèé â ïðîöåññå
ðåîðãàíèçàöèè

Реорганизация действующих юридических
лиц, влекущая за собой объединение их акти�
вов и обязательств в рамках одной компании,
может осуществляться в форме присоедине�
ния одного юридического лица к другому или в
форме слияния двух ранее существовавших
организаций в одну.

В первом случае присоединяющаяся компания
ликвидируется с передачей активов, имуще�
ства, прав и обязательств к правопреемнику.
Правопреемник же, т.е. та компания, которая
присоединяет другую, продолжает свою дея�
тельность, но уже на базе не только собствен�
ных активов, но и на базе активов присоеди�
ненной компании, и рассчитываясь не только
по своим обязательствам, но и по обязатель�
ствам присоединенной компании. 

При слиянии организаций оба участника сдел�
ки по реорганизации ликвидируются с переда�
чей их прав и обязанностей вновь создаваемо�
му юридическому лицу.

Íàëîãîâûå àñïåêòû ðåîðãàíèçàöèè êîìïàíèé

Передача обязательств в процесс присоедине�
ния и слияния оформляется передаточным ак�
том. В нем указывается в том числе размер не�
исполненных обязательств по уплате налогов и
сборов.

Правопреемник обязан исполнить обязатель�
ства реорганизованных компаний по уплате на�
логов и сборов. При этом он обязан оплатить:

•все обязательства, выявленные до заверше�
ния реорганизации и указанные в передаточ�
ном акте, в том числе обязательства по упла�
те налогов, сборов, пеней и штрафов за нару�
шение налогового законодательства;

•обязательства по уплате налогов и сборов,
выявленные налоговыми органами после за�
вершения реорганизации, а также пеней за
их несвоевременную уплату.

При этом налоговые органы не вправе требо�
вать от правопреемника уплаты санкций, нало�
женных после завершения реорганизации, за
нарушения, допущенные правопредшествен�
ником до ее завершения.

Таким образом, присоединяя компанию или
сливаясь с ней, можно не опасаться возникно�
вения обязательств по уплате санкций за допу�
щенные ими до реорганизации нарушения на�
логового законодательства. Однако санкции,
как правило, это несущественная часть налого�
вых обязательств (10–20%, в редких случаях
40% неуплаченной суммы налога). Гораздо
больший размер сумм взыскивается налоговы�
ми органами по обязательствам, связанным с
уплатой налогов и пеней. Как уже было сказа�
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но, эти обязательства подлежат исполнению
налогоплательщиком независимо от того, ког�
да будет установлен факт недоплаты налогов:
до завершения реорганизации или после ее за�
вершения. 

Поэтому разумный подход к приобретению
компании путем ее присоединения или
слияния предполагает инвентаризацию нало�
говых обязательств компаний. При этом произ�
водится контроль за правильностью определе�
ния размера налогов присоединяемой компа�
нии за тот период, который доступен
налоговым органам для проверки. Это три
предшествующих календарных года и текущий
год. 

Из этого периода инвентаризировать имело бы
смысл только те периоды, которые не были
еще проверены налоговыми органами, однако
российское законодательство позволяет про�
вести повторную проверку по уже проверен�
ным налоговым периодам в связи с реоргани�
зацией. Поэтому устранение риска выявления
новых налоговых обязательств предполагает
исследование и тех периодов, которые уже бы�
ли проверены налоговыми органами.

Ñêðûòûé íàëîãîâûé ïîòåíöèàë

Проверка правильности определения налого�
вых обязательств присоединяемой компании
может иметь и иной смысл, а именно — опре�
деление тех налоговых обязательств, которые
исчислены предприятием в завышенном раз�
мере. 

Здесь могут быть обнаружены как очевидные
ошибки, так и переплаты, возникшие в связи с
неопределенностью налогового законодатель�
ства, в условиях которого предприятие пред�
почло не рисковать и применить закон в том
толковании, которое исключало возникновение
претензий со стороны налоговых органов. 

При определении периода проверки уже не
следует ограничиваться трехлетним сроком,
так как налоговое законодательство позволяет
вернуть из бюджета налоги, с момента излиш�
ней уплаты которых истек трехлетний срок, но
не препятствует зачесть переплаты по налогам
в счет погашения недоимки по другим налогам
и в счет предстоящих платежей по налогам за
пределами этого срока.

Пример. Компанией оценивалась перспектив�
ность сделки по присоединению к ней другой
компании, которая имела миллиардную задол�
женность перед бюджетом по уплате налогов.

Присоединяющая компания проводит провер�
ку юридической чистоты (правильности) опре�
деления количества и стоимости активов и обя�
зательств присоединяемой компании. Нанятые
ею юристы обнаруживают, что налоговые обя�
зательства в одних случаях определялись в за�
вышенном размере, в других случаях — в зани�
женном размере. При этом правильно опреде�
ленное сальдо расчетов с бюджетом на момент
реорганизации означает, что не предприятие
должно бюджету налоги, а из бюджета подле�
жат возмещению исчисленные и уплаченные в
завышенном размере суммы.

Компания согласилась с предложением по
приобретению присоединяемой компании и ее
балансовой оценкой налоговых обязательств, а
после завершения реорганизации подала в на�
логовые органы исправленные декларации,
уточнив в них размер налоговых обязательств
по предшествующим периодам. После чего
компания подала заявление о возврате пере�
плаченных сумм, которые были частично удо�
влетворены налоговыми органами доброволь�
но, а в оставшейся части в судебном порядке.

Íàëîãîâûå ïðîáëåìû è ïóòè èõ ðåøåíèÿ
ïðèìåíèòåëüíî ê êàæäîìó íàëîãó

Налог на прибыль

В соответствии с п. 3 ст. 277 НК РФ «при реор�
ганизации организации, независимо от формы
реорганизации, у налогоплательщиков — акци�
онеров … не образуется прибыль (убыток), учи�
тываемая в целях налогообложения». 

Эта норма позволяет:
•не включать в доходы положительную стои�

мость чистых активов присоединенной или
слившейся компании;

•не включать в расходы отрицательную стои�
мость чистых активов присоединенной или
слившейся компании;

•не включать в доходы правопреемника (вновь
создаваемой компании) разницу между рыноч�
ной оценкой активов присоединяемого (сли�
вающегося) предприятия и оплаченной стои�
мостью его акций, а если указанная разница
отрицательная — не включать ее в расходы.

Налог на добавленную стоимость

Начисление НДС

Согласно подпункту 2 п. 3 ст. 39 НК РФ не приз�
нается реализацией передача имущества орга�
низации ее правопреемнику (правопреемни�
кам) при реорганизации этой организации.



Применение этого правила не поставлено в за�
висимость от каких бы то ни было фактических
обстоятельств, связанных с реорганизацией, в
том числе со структурой имущества реоргани�
зуемых лиц и стоимостью этого имущества.
Поэтому передача имущества правопреемнику
в порядке реорганизации не влечет за собой
обязанности по уплате НДС.

Вычет НДС и восстановление ранее принятых к
вычету сумм НДС

Правопреемник реорганизованного в форме
присоединения юридического лица получает
право на вычет НДС, на который имел право
реорганизованный налогоплательщик.

Это право возникает у налогоплательщика в том
налоговом периоде, в котором он был создан.

Отсутствует судебная практика, подтверждаю�
щая или опровергающая сделанные выше вы�
воды, о возможности применения вычета пра�
вопреемником. Это делает трудно предсказуе�
мым решение, которое может вынести суд по
возможному спору с налоговыми органами.
Однако при квалифицированном судебном
представительстве приведенные выше доводы
позволяют отстоять в суде право организации�
правопреемника на вычет.

Избежать восстановления НДС и спорных си�
туаций, связанных с последующим применени�
ем вычета, можно следующим образом. Иму�
щество, при приобретении которого был опла�
чен НДС, следует до ликвидации продать
присоединяющей по рыночной цене или по це�
не, не отклоняющейся от рыночной более, чем
на 20%, и при реорганизации передавать уже
вырученные от продажи имущества денежные
средства. В этом случае, НДС восстановлению
не подлежит, а если НДС по такому имуществу
ранее не принимался к вычету, то организация
не утрачивает права на такой вычет. Покупа�
тель (он же правопреемник) сможет принять к
вычету тот НДС, который он уплатил присоеди�
няемой организации.

При слиянии такой вариант устранения налого�
вых рисков не годится, т.к. продать имущество
правопреемнику не получится (он будет создан
одновременно с прекращением деятельности
сливающихся компаний).

Единый социальный налог и взносы на обяза�
тельное пенсионное страхование

Глава 24 НК РФ, посвященная уплате единого
социального налога (ЕСН), предусматривает

применение так называемой регрессивной
шкалы. Суть регрессивной шкалы налогообло�
жения заключается в том, что ставка ЕСН для
организации тем ниже, чем выше выплаты в
пользу работников. При этом выбор ставки
ЕСН производится индивидуально по каждому
работнику, а соблюдение условий, дающих ор�
ганизации право на применение регрессивной
ставки, проверяется в целом по организации. 

Ежемесячно уплачиваются авансовые платежи
по ЕСН. Для того чтобы определить какую став�
ку применять при их исчислении, рассчитыва�
ется налоговая база, накопленная с начала го�
да в среднем на одного работника, поделенная
равными долями на количество месяцев,
истекших в текущем году. Если она составляет
сумму менее 2500 руб., предприятие не имеет
права на применение регрессивной ставки и
платит налог по максимальной ставке. В этом
случае налогоплательщики не вправе до конца
налогового периода использовать регрессив�
ную шкалу ставки налога.

При слиянии и присоединении организаций
возникают следующие вопросы, связанные с
определением средней налоговой базы:

1) если хотя бы одна из организаций, участво�
вавших в слиянии (присоединении), не соот�
ветствовала условиям, необходимым для при�
менения регрессивной ставки, означает ли
это, что после завершения реорганизации до
окончания года правопреемник не сможет при�
менять регрессивные ставки?

Пример 1. Организация А присоединилась к
организации Б в феврале 2004 г. При этом
средняя налоговая база по авансовым плате�
жам за январь у предприятия А превысила
2500 руб., а у предприятия Б — нет. 

При исчислении авансового платежа за фе�
враль налоговая база в среднем превышает
2500 руб. Может ли правопреемник применять
регрессивную ставку или нет? Вопрос вызван
тем, что организация А является правопреем�
ником Б, который не имел права на примене�
ние регрессивной шкалы;

2) для определения регрессивной ставки учи�
тываются ли выплаты, произведенные до реор�
ганизации, и количество месяцев, прошедших
до реорганизации?

Пример 2. Организация А присоединилась к
организации Б в мае 2004 г. Неопределенность
законодательства влечет за собой споры о
том, как должна рассчитываться база в этом
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случае. При этом есть сторонники следующих
вариантов:
•при исчислении авансового платежа за фе�

враль налоговая база в среднем превышает
2500 руб. Может ли правопреемник приме�
нять регрессивную ставку или нет? Вопрос
вызван тем, что организация А является пра�
вопреемником организации Б, которая не
имела права на применение регрессивной
шкалы;

•при слиянии для определения авансового
платежа за май для расчета средней налого�
вой базы берется база, накопленная с мо�
мента завершения реорганизации, и делится
на количество месяцев после завершения
реорганизации. Объяснение этому варианту
его сторонники находят в том, что налоговый
период при реорганизации предприятий на�
чинается с момента ее окончания, т.е. для ре�
организованного предприятия налоговый пе�
риод определяется как май — декабрь;

•при определении авансового платежа за май
для расчета средней налоговой базы берется
база, накопленная с начала года (январь —
май) по всем реорганизованным предприя�
тиям, и делится на количество месяцев с нача�
ла года (пять). Объяснение этому варианту его
сторонники находят в том, что пункт 1 ст. 241
НК РФ предписывает определять налоговую
базу и количество месяцев с начала года.

Решая эти вопросы, необходимо учесть сопут�
ствующие риски. Здесь следует учитывать, что
позиция Департамента налоговой политики
Минфина России сводится к тому, что органи�
зация с момента реорганизации заново исчи�
сляет налоговую базу с момента завершения
реорганизации, суммируя только те выплаты,
которые произведены после окончания реор�
ганизации. Позиция арбитражных судов отли�
чается от позиции Минфина России и предпо�
лагает, что для расчета налоговой базы ис�
пользуются в том числе данные о налоговой
базе по реорганизованным предприятиям, на�
копленной с начала календарного года.

Налоговые последствия при ликвидации орга�
низации

При ликвидации организации обязанности по
уплате налогов не переходят к правопреемни�
ку. Однако если организация приобретается
для ее последующей ликвидации, целесооб�
разно произвести ревизию налоговых обяза�
тельств, поскольку при объявлении о ликвида�
ции налоговые органы могут произвести про�
верки как за период, еще не проверенный ими
ранее, так и за уже проверенные налоговые пе�
риоды (в пределах трех лет). 

Поэтому для того, чтобы адекватно оценить ре�
альную стоимость предприятия, приобретае�
мого для последующей ликвидации, нужно вы�
яснить реальный объем налоговых обяза�
тельств. 

Налог на прибыль

В соответствии с п. 2 ст. 277 НК РФ при ликви�
дации организации и распределении имуще�
ства доходы акционеров ликвидируемой орга�
низации определяются «исходя из рыночной
цены получаемого ими имущества (имуще�
ственных прав) на момент получения данного
имущества за вычетом фактически оплаченной
(вне зависимости от формы оплаты) соответ�
ствующими акционерами … этой организации
стоимости акций».

Следовательно, все имущество, оставшееся на
балансе ликвидируемой организации, после
завершения расчетов с кредиторами будет
включено в доход участников исходя из его ры�
ночной оценки, а не исходя из балансовой сто�
имости данного имущества. При этом стои�
мость такого имущества будет уменьшена на
оплаченную участником стоимость акций лик�
видируемого общества. 

Таким образом, если оплаченная участником
стоимость акций ликвидируемого общества
ниже рыночной стоимости его активов, то раз�
ница включается в доход участника. 

При оценке налоговых последствий ликвида�
ции следует учесть, что его налоговые обяза�
тельства могут быть увеличены не только за
счет выявления ошибок при расчете ранее ис�
численных налогов, но и за счет правомерных
действий налогоплательщика. В частности,
ликвидация предполагает включение в доходы
ранее созданных резервов: 
• по сомнительным долгам;
• по гарантийному ремонту;
• по ремонту амортизируемых основных

средств;
• по предстоящим отпускам и по выплате воз�

награждения по итогам работы за год. 

Налог на добавленную стоимость

Начисление НДС

Согласно подпункту 5 п. 3 ст. 39 НК РФ не приз�
нается реализацией товаров (работ, услуг) пе�
редача имущества в пределах первоначально�
го взноса участнику хозяйственного общества
(его правопреемнику или наследнику) при ра�
спределении имущества ликвидируемого хо�
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зяйственного общества или товарищества
между его участниками. 

При этом в данной норме не говорится о том,
как определяется стоимость имущества, ра�
спределяемого в пользу участника. В такой си�
туации, исходя из принципа универсальности
воли законодателя, сформулированного в п. 11
Постановления Пленума ВАС РФ от 28 февраля
2001 г. № 5, следует применять порядок опре�
деления стоимости имущества, установлен�
ный п. 2 ст. 277 НК РФ, т.е. исходить из рыноч�
ной стоимости распределяемого имущества1.
Если последняя превышает стоимость вклада
участника, то сумма превышения признается
объектом НДС. 

В соответствии с подпунктом 12 п. 2 ст. 149 НК
РФ не подлежит налогообложению (освобожда�
ется от налогообложения) реализация на терри�
тории РФ ценных бумаг и долей в уставном ка�
питале. Следовательно, если участнику будут
переданы акции, принадлежащие ликвидиро�
ванной организации, то превышение их стоимо�
сти над размером первоначального взноса
участника в уставный капитал не подлежит на�
логообложению (освобождается от налога).

Передача участнику денежных средств также
не облагается НДС в соответствии с подпунк�
том 1 п. 1 ст. 39 НК РФ. Согласно этому под�
пункту осуществление операций, связанных с
обращением российской или иностранной ва�
люты, не признается реализацией товаров, ра�
бот или услуг. 

Поэтому если после ликвидации участникам
будут переданы лишь денежные средства и
ценные бумаги, то их стоимость не будет обла�
гаться НДС вне зависимости от того, превыша�
ет ли стоимость переданного имущества взнос
в уставный капитал или нет. 

Таким образом, для того чтобы избежать упла�
ты НДС при распределении имущества ликви�
дируемого лица целесообразно продать иму�
щество, облагаемое НДС, акционеру, а остав�
шееся на балансе имущество, передача
которого не облагается НДС, распределить
между участниками. НДС, полученный при про�
даже, подлежит уплате в бюджет. Однако акци�
онер, купивший облагаемое НДС имущество у
ликвидируемой организации, сможет принять
к вычету уплаченную при покупке этого имуще�
ства сумму НДС, если данное имущество будет
использоваться при осуществлении облага�
емых НДС операций (подпункт 1 п. 2 ст. 171 НК
РФ). В результате потерь по группе на уплату
НДС не будет. 

Вычет НДС и восстановление ранее принятых к
вычету сумм НДС

Если организация передает участнику имуще�
ство, стоимость которого освобождается от
НДС в связи с тем, что стоимость данного иму�
щества не превышает размера его первона�
чального взноса в уставный капитал, то НДС,
уплаченный при приобретении данного иму�
щества:
•не подлежит вычету, если к моменту такой пе�

редачи данный НДС к вычету ранее не прини�
мался;

•подлежит восстановлению и уплате в бю�
джет, если НДС по этому имуществу ранее
был принят к вычету. При этом по амортизи�
руемому имуществу подлежит восстановле�
нию лишь та часть НДС, которая приходится
на недоамортизированную часть основных
средств, поскольку только эта часть стоимо�
сти объекта не была потреблена при осу�
ществлении облагаемой НДС операции. 

Избежать восстановления НДС можно выше�
названные способом. Имущество, при прио�
бретении которого был оплачен НДС, следует
до ликвидации продать акционеру по рыноч�
ной цене и при ликвидации распределять уже
вырученные от продажи денежные средства и
имущество, при покупке которого НДС не упла�
чивался. В этом случае НДС восстановлению
не подлежит, а если НДС по такому имуществу
ранее не принимался к вычету, то организация
не утрачивает права на такой вычет. Покупа�
тель (акционер) сможет принять к вычету тот
НДС, который он уплатил ликвидируемому
предприятию. 

Íàëîãîâûå ïîñëåäñòâèÿ ïðè âêëþ÷åíèè
îðãàíèçàöèè â ãðóïïó õîëäèíãîâûõ êîìïàíèé

Данный вариант предполагает, что организа�
ция холдинга владеет акциями или иными до�
лями участия другой организации и при этом
не переводит ее активы и обязательства на се�
бя или иную компанию холдинга. Формально
дочернее (зависимое) общество функциониру�
ет как самостоятельная компания. 

Âêëþ÷åíèå ïðåäïðèÿòèÿ â ãðóïïó õîëäèíãîâûõ
êîìïàíèé

Само по себе включение организации в холдинг
не влечет за собой каких�либо налоговых по�
следствий. Такие последствия могут иметь ме�
сто лишь в том случае, если с таким предприя�
тием будут осуществляться сделки внутри груп�
пы. В этом случае цена по сделке может быть
проконтролирована у обеих ее сторон на пред�
мет соответствия рыночной цене, и при откло�
нении более чем на 20% налоги могут быть пе�
рерасчитаны исходя из рыночных цен сделки.
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1 Ïðè âîçíèêíîâåíèè
ñïîðà è ïåðåäà÷è åãî
íà ðàññìîòðåíèå â àð-
áèòðàæíûé ñóä ïî-
ñëåäíèé òàêæå áóäåò
èñõîäèòü èç íîðì, ðå-
ãóëèðóþùèõ ñõîäíûå
ïðàâîîòíîøåíèÿ, òàê
êàê ÷àñòü 6 ñò. 13 Àð-
áèòðàæíî-ïðîöåññó-
àëüíîãî êîäåêñà Ðîñ-
ñèéñêîé Ôåäåðàöèè
ïðåäïèñûâàåò â ñëó-
÷àÿõ, êîãäà «ñïîðíûå
îòíîøåíèÿ ïðÿìî íå
óðåãóëèðîâàíû ôåäå-
ðàëüíûì çàêîíîì è
äðóãèìè íîðìàòèâíû-
ìè ïðàâîâûìè àêòàìè
èëè ñîãëàøåíèåì ñòî-
ðîí è îòñóòñòâóåò ïðè-
ìåíèìûé ê íèì îáû÷àé
äåëîâîãî îáîðîòà, ê òà-
êèì îòíîøåíèÿì, åñëè
ýòî íå ïðîòèâîðå÷èò èõ
ñóùåñòâó, àðáèòðàæíûå
ñóäû ïðèìåíÿþò íîð-
ìû ïðàâà, ðåãóëèðóþ-
ùèå ñõîäíûå îòíîøå-
íèÿ (àíàëîãèÿ çàêîíà),
à ïðè îòñóòñòâèè òàêèõ
íîðì ðàññìàòðèâàþò
äåëà èñõîäÿ èç îáùèõ
íà÷àë è ñìûñëà ôåäå-
ðàëüíûõ çàêîíîâ è
èíûõ íîðìàòèâíûõ
ïðàâîâûõ àêòîâ (àíà-
ëîãèÿ ïðàâà)».
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